Дело № ............

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 февраля 2025 года г. Пермь 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе председательствующего Бухмаковой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Волеговой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Михалевой М.А.,

защитника Щербакова А.А.,

подсудимой ОЮП,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ОЮП, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ............

............

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила ряд мелких хищений, а также покушение на мелкое хищение, кроме того, она же совершила ряд краж, при следующих обстоятельствах.

Так, дата в дневное время, ОЮП, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее ............ имущество, а именно: шоколад ............ в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............; шоколад ............ в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............; шоколад «............ в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............; масло оливковое ............ в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............, которое убрала в свою сумку, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, дата в дневное время, ОЮП, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее ............ имущество, а именно: масло ............., в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............, которое убрала в свою сумку, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, ОЮП привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. 

После чего, дата в дневное время, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............, а именно: масло оливковое ............ в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............, которое убрала в свой пакет, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, дата в дневное время, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............, а именно: масло ............ в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............; масло ............ в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС), которое убрала в свой пакет, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, дата в вечернее время, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: масло оливковое ............ в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС); гель-уход ............ в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС); гель-крем ............ в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС); шампунь ............ в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС); шампунь-бальзам ............ в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС), которое убрала в свой пакет. После чего ОЮП, намереваясь скрыться с места совершения преступления, прошла кассовую зону, не оплатив товар, однако довести преступление до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина, и похищенное имущество было у нее изъято. При доведении ОЮП до конца преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, ............ был бы причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, дата в утреннее время, ОЮП, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............, а именно: масло ............ в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............; масло сливочное ............ в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............; масло сливочное ............ в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............ которое убрала в свой пакет, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, ОЮП привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. 

После чего, дата в утреннее время, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............, а именно: масло оливковое ............, в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС); масло оливковое ............, в количестве 1 шт., стоимостью ............ (с учетом НДС); гель-уход ............ в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............, которое убрала в свой пакет, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). 

Кроме того, дата в утреннее время, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............, а именно: масло оливковое ............, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............, которое убрала в свой пакет, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Кроме того, дата в вечернее время, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: масло ............., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. ............ (с учетом НДС), общей стоимостью ............, которое убрала в свой пакет, после чего покинула помещение магазина, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС).

Из показаний подсудимой ОЮП в судебном заседании и оглашенных в ходе предварительного расследования, следует, что свою вину в совершении вышеуказанных преступлений она признала, согласилась со временем, местом, обстоятельствами их совершения, наименованием и стоимостью похищенного. В содеянном раскаялась. Свои показания по преступлениям от дата и от дата в вечернее время, подтвердила и в протоколах явки с повинной. На предъявленных в ходе предварительного расследования видеозаписях она опознала себя. Представители потерпевших и свидетели обвинения в своих показаниях ее не оговаривают. (т.1 л.д.71-74,217,236, т.2 л.д.22-26)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ШЕС следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (шоколада и масла) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.77-80)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля МЕР, из которых следует, что она занимает должность директора магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.1 л.д.4,53-54)

Сообщением в ОП № по факту хищения имущества из магазина. (т.1 л.д.3)

Справкой об ущербе, товарно-транспортными накладными, инвентаризационным актом и перечнем расхождений, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.6,7-15,16,17)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.18-20)

Протоколом выемки, согласно которому представитель потерпевшего ШЕС добровольно выдала диск c видеозаписью. Протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксирован факт хищения ОЮП имущества из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.56-57,58-60)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего РИП следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.109-112)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля СНВ, из которых следует, что она занимает должность директора магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.1 л.д.86, т.2 л.д.96-97)

Сообщением в ОП № по факту хищения имущества из магазина. (т.1 л.д.85)

Справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.87,88-90)

Протоколом выемки, согласно которому представитель потерпевшего РИП добровольно выдал диск с видеозаписью. Протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксирован факт хищения ОЮП имущества из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.114-115,116-119)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ШЕС следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла) из магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.77-80)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля РВС, из которых следует, что она занимает должность директора магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.1 л.д.125, т.2 л.д.89-90)

Справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.127,129)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, которым ОЮП признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. (т.1 л.д.237-239)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего РИП следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.109-112)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля БКА, из которых следует, что она занимает должность директора магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.1 л.д.230, т.2 л.д.102-103)

Справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.231,232-233)

Протоколом выемки, согласно которому представитель потерпевшего РИП добровольно выдал диск c видеозаписью. Протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксирован факт хищения ОЮП имущества из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.114-115,116-119)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, которым ОЮП признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. (т.1 л.д.237-239)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями представителя потерпевшего ШЕС, из которых следует, что дата ОЮП покушалась совершить хищение товара (масла, геля-ухода, геля-крема, шампуня, шампуня-бальзама) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ мог быть причинен имущественный ущерб в размере 2 126 рублей 91 копейка (с учетом НДС). (т.1 л.д.154, т.2 л.д.77-80)

Сообщениями в ОП № по факту совершения преступления. (т.1 л.д.146,153)

Справкой об ущербе, товарно-транспортными накладными, подтверждающими наименование и стоимость имущества. (т.1 л.д.156,157-171)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.148-151)

Протоколом выемки, согласно которому представитель потерпевшего ШЕС добровольно выдала диск c видеозаписью. Протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксирован факт покушения на хищение ОЮП имущества из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.82-83,84-86)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, которым ОЮП признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. (т.1 л.д.237-239)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего РИП следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла) из магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.109-112)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля ММЮ, из которых следует, что она занимает должность директора магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.1 л.д.109, т.2 л.д.92-93)

Сообщением в ОП № по факту хищения имущества из магазина. (т.1 л.д.108)

Справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.110,112-113)

Протоколом выемки, согласно которому представитель потерпевшего РИП добровольно выдал диск c видеозаписью. Протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксирован факт хищения ОЮП имущества из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.114-115,116-119)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями представителя потерпевшего ШЕС, из которых следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла и геля-ухода) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.1 л.д.190, т.2 л.д.77-80)

Из оглашенных показаний свидетеля РВС следует, что она занимает должность директора магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила хищение имущества из магазина. (т.2 л.д.89-90) 

Справкой об ущербе, товарно-транспортными накладными, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.192,193-195)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, которым ОЮП признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. (т.1 л.д.237-239)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата в утреннее время подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ШЕС следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.77-80)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля БДС, из которых следует, что он занимает должность заместителя директора магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.2 л.д.4,63-64)

Сообщением в ОП № по факту хищения имущества из магазина. (т.2 л.д.3)

Справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.2 л.д.6,7)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, которым ОЮП признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (т.1 л.д.237-239)

Вина ОЮП в совершении преступления от дата в вечернее время подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего РИП следует, что дата ОЮП совершила хищение товара (масла) из магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ............ причинен имущественный ущерб в размере ............ (с учетом НДС). (т.2 л.д.109-112)

Заявлением о преступлении и оглашенными показаниями свидетеля БАВ, из которых следует, что она занимает должность директора магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес> где дата ОЮП совершила тайное хищение имущества. (т.1 л.д.211, т.2 л.д.94-95)

Сообщением в ОП № по факту хищения имущества из магазина. (т.1 л.д.210)

Справкой об ущербе, товарно-транспортной накладной, инвентаризационным актом, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества. (т.1 л.д.212,213,214)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, которым ОЮП признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере ............. (т.1 л.д.237-239)

Таким образом, вина подсудимой ОЮП в совершении вышеуказанных преступлений полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями представителей потерпевших РИП и ШЕС, свидетелей БКА, БАВ, ММЮ, МЕР, РВС, СНВ и БДС, протоколами выемки, осмотра, документами на похищенное имущество, и другими письменными доказательствами, изложенными в приговоре. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей суд не установил, поскольку они носили последовательный, логичный характер, дополняли друг друга, и в совокупности с письменными доказательствами устанавливали одни и те же обстоятельства. Все указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми, а в своей совокупности достаточными. Подсудимая в судебном заседании признала свою вину в совершении преступлений. 

Давая правовую оценку действиям ОЮП, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла чужое имущество потерпевшего ............ (события от дата, от дата, от дата, от дата в утреннее время, от дата в вечернее время), распорядившись им по своему усмотрению, причинив имущественный ущерб потерпевшему. Кроме того, ОЮП, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на хищение имущества, принадлежащего ............ (события от дата), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Помимо этого, ОЮП тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла чужое имущество потерпевшего ............ (события от дата, от дата, от дата), распорядившись им по своему усмотрению, причинив имущественный ущерб потерпевшему. 

Учитывая изложенное, действия ОЮП по каждому из пяти преступлений (события от дата, от дата, от дата, от дата в утреннее время, от дата в вечернее время) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ОЮП по преступлению по событиям от дата суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ОЮП по каждому из трех преступлений (события от дата, от дата, от дата) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении ОЮП наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности виновной, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ОЮП совершила девять преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести; имеет постоянное место жительства, ............

В соответствии с выводами амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ОЮП ............

У суда не возникло оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ОЮП по каждому из девяти преступлений суд признает раскаяние в содеянном, признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче изобличающих себя показаний по делу; ............ По каждому из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (события от дата, от дата в вечернее время), кроме того, явку с повинной. 

Учитывая написание ОЮП явки с повинной по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (события от дата), по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (события от дата, от дата), по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (события от дата), в то время, когда сотрудникам полиции уже было известно о ее причастности к совершению данных преступлений, суд не признает сообщенные ОЮП при этом сведения о совершении преступлений в качестве такого смягчающего наказание обстоятельства, как явка с повинной, при этом учитывает ее в качестве смягчающего наказание обстоятельства - признательные показания, по каждому из этих преступлений.

С учетом всех этих обстоятельств дела, в целях исправления подсудимой ОЮП и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ей следует назначить за каждое из девяти преступлений в виде обязательных работ. Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст. 2, ч. 2 ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает, по каждому из девяти преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые бы давали основания для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, по каждому из девяти преступлений.

Учитывая, что подсудимая совершила преступления до приговора Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дата, окончательное наказание ей следует назначить в соответствии с правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ.

............

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями (т.1 л.д.61,62, т.2 л.д.87,88,120-121,122), хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ОЮП признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (события от дата, от дата, от дата), пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (события от дата, от дата, от дата, от дата в утреннее время, от дата в вечернее время), преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (события от дата), и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (события от дата) в виде обязательных работ на срок 120 часов,

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (события от дата, от дата) в виде обязательных работ на срок 150 часов,

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (события от дата, от дата, от дата, от дата в вечернее время) в виде обязательных работ на срок 80 часов, 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ (события от дата в утреннее время) в виде обязательных работ на срок 90 часов,

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (события от дата) в виде обязательных работ на срок 70 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое совершенное преступление, назначить ОЮП наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дата, окончательно назначить ОЮП наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ОЮП оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

............

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями (т.1 л.д.61,62, т.2 л.д.87,88,120-121,122), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.Ю. Бухмакова

Копия верна. Судья Т.Ю. Бухмакова

............ 

............ 

............ 

............